

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
 เรียน กรรมการ และผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
 สำเนาเรียน ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. (ล้านบาท)		
	2563	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
รายได้รวม	1,110	(24)
ค่าใช้จ่ายรวม	1,028	(31)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(43)	(178)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(16)	(329)
กำไรสุทธิ	23	(15)

ในไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทฯ มีรายได้รวมจากการขายและบริการเท่ากับ 1,110 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการลดลงของรายได้จากการขายเหล็ก SLAB ลดลง 330 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาจากสาเหตุจาก บริษัท ไพรม์ สตีล มิลล์ จำกัดนำเข้าเหล็ก SLAB เอง จึงมีผลทำให้รายได้ลดลง อีกทั้งเศรษฐกิจจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ซึ่งมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมยานยนต์ทำให้ความต้องการใช้สินค้าในตลาดลดลง

ไตรมาสที่ 3/2563 บริษัทฯ มีต้นทุนการขายเป็นอัตราส่วนที่ลดลงร้อยละ 32 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ มีการบริหารจัดการเรื่องต้นทุนการซื้อที่ดีขึ้นทำให้ได้ราคาที่ต่ำลง

ในไตรมาสนี้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 137.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 463 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนหนึ่งเกิดจากต้นทุนขายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 36.20 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกัน ของปีก่อน เท่ากับร้อยละ 18.53 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายในการขาย

ในช่วงไตรมาสนี้บริษัท ฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 3.90 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 58 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันจากปีก่อน สาเหตุเพราะบริษัท มีการบริหารจัดการจ่ายชำระเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินก่อนครบกำหนดหรือเมื่อครบกำหนดชำระ ทำให้ดอกเบี้ยลดลงจากปีก่อนในช่วงเวลาเดียวกัน

งบแสดงฐานะการเงินรวม

หนี้สิน	30 ก.ย. 63	31 ธ.ค. 62	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,125	1,116	9	0.81
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	523	116	407	351
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	79	47	32	68
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	20	0	20	100

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.81 โดยเจ้าหนี้ TR เพิ่มขึ้น 174 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัท ฯ มีการซื้อสินค้าจากต่างประเทศมากขึ้นและตัว PN ลดลง 165 ล้านบาท เนื่องจากชำระคืน ตัว PN ที่ครบกำหนด

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 407 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 351 ส่วนใหญ่เพิ่มจากเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากการซื้อเหล็กม้วนหน้าแคบ เนื่องจากบริษัทลดการจ่ายชำระเงินล่วงหน้าค่าสินค้า จึงทำให้ยอดเจ้าหนี้เพิ่มขึ้น

สินทรัพย์	30 ก.ย. 63	31 ธ.ค. 62	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	449	105	344	328
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	632	574	58	10
สินค้าคงเหลือ	1,211	977	234	24
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	7	62	(55)	(89)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	310	363	(53)	(15)
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,000	1,115	(115)	(10)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	101	-	101	100

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 344 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 58 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 234 ล้านบาท ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากสินค้าระหว่างทาง เนื่องจากบริษัทสั่งซื้อเหล็กจากต่างประเทศโดยรับรู้เป็นสินค้าระหว่างทางตามเงื่อนไข Incoterm -CIF และ CFR ทั้งนี้สินค้าส่งถึงโรงงานเรียบร้อยแล้วในเดือนตุลาคม สินทรัพย์หมุนเวียน ลดลง 55 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง 53 ล้านบาท ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลง 115 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากการปรับตามมาตรฐานบัญชีฉบับใหม่ TFRS 16 ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563

ขอแสดงความนับถือ

นายชูศักดิ์ ยงวงศ์ไพบูลย์
กรรมการผู้จัดการ